

# Q&A angående det Nationale Partnerskab mod Ensomhed (NPE)

## 1. *Hvem inddrages i partnerskabet?*

Der er mange relevante aktører knyttet til ensomhedsdagsordenen, da ensomhed er en problematik, der rammer på tværs af alder, køn, etnicitet, socialøkonomisk status mv. Dette afspejles i listen over de +100 aktører, der har meldt sig til partnerskabet indtil videre. Som vi siger er partnerskabet "en åben fest", og derfor er alle, der viser interesse, velkomne. Vi har repræsentanter fra civilsamfund, det offentlige og det private i partnerskabet, og vi har forsøgt at tænke bredt og "ud af boksen" i vores rekruttering af medlemmer. Som det fremgår under Spørgsmål 3, er der et stort overlap mellem aktørerne i partnerskabet, medunderskrivere på Inspirationsoplægget "Sammen mod ensomhed" og medlemmerne af Folkebevægelsen mod Ensomhed samt medlemmerne af de fire målgruppepartnerskaber, der blev oprettet under Corona.

## 2. *Hvordan skal pengene bruges?*

Udover midler til strategiudvikling og facilitering af partnerskabet i 2022 og 2023 er der afsat 6,3 millioner i 2023, 4,5 millioner i 2024 og 8,9 millioner i 2025. Pengene skal bruges på de tre øremærkede produkter, som partnerskabet skal levere udover strategi og handlingsplan:

1. *Igangsættelse af en national samtale*
2. *Indsamling af videnskabelig og praktisk viden om ensomhed*
3. *Lokale partnerskaber mod ensomhed*

Det er ikke afgjort, hvordan disse midler fordeles eller hvem, der fordeler midlerne – det afventer en beslutning fra Social- og Ældreministeriet på baggrund af handlingsplanen, der udarbejdes i år.

## 3. *Begrebsafklaring af ensomhed ift. strategi og handlingsplan – hvordan forstår vi ensomhed?*

Vi taler om ensomhed ud fra en definition af ensomhed forstået som en subjektiv, ubehagelig følelse, der kan opstå, når de sociale relationer, man har, ikke matcher ens behov for social kontakt. Ensomhed afhænger især af kvaliteten af ens relationer, men også antallet af relationer spiller ind på følelsen af ensomhed. På trods af, at der er et sammenfald mellem ensomhed og social isolation, er det vigtigt at skelne mellem disse, eftersom man kan føle sig ensom uden at være (uønsket) alene, men også kan være (uønsket) alene uden at føle sig ensom (Lasgaard et al. 2020, se definition i inspirationsoplægget på s. 7).

## 4. *Hvordan sikrer vi mere mangfoldighed i ensomhedsarbejdet?*

Vi går efter at være så mangfoldige som muligt i partnerskabet, og derfor søger vi at inddrage aktører, der repræsenterer minoriteter (eksempelvis ift. seksualitet og etnicitet). Vi har Dansk Flygtningehjælp med i den tværgående arbejdsgruppe, og vi har organisationer som LGBTQ+, Blossom og Verdens Kvinder i Verden med i partnerskabet. Vi har desuden inviteret Muhabet og Fonden for Socialt Ansvar med, og flere har foreslået også at invitere organisationer som Baba og Bydelsmødre

(som er repræsenteret under Fonden for Socialt Ansvar). Selvom vi inviterer aktører, der specifikt arbejder med minoriteter, er det ikke givet, at repræsentanterne er minoriteter selv.

**5. *Hvad er sammenhængen mellem NPE og FmE ift. aktører osv.?***

Folkebevægelsen mod Ensomhed (FmE) er en del af Det nationale partnerskab mod ensomhed (NPE). Partnerskabets rolle er i første omgang at skabe en national ensomhedsstrategi og handlingsplan, der skal skabe konkrete initiativer til at nedbringe ensomheden.

FmE er en selvstændig paraplyorganisation etableret i 2014 for pt over 90 aktører fra alle tre sektorer. Folkebevægelsens formål er, at ingen i Danmark skal rammes af alvorlig ensomhed. FmE står bl.a. bag en årlig ensomhedskonference, samt initiativet Danmark Spiser Sammen. Internt afholdes medlemsmøder med eksterne oplæg, vidensdeling og netværk, eksempelvis i Folkebevægelsens kommunenetwork. Mange af Folkebevægelsens medlemmer var medunderskrivere på Inspirationsoplægget "Sammen mod ensomhed" fra 2021, og der er ligeledes et stort overlap af medlemmer i Folkebevægelsen og Det nationale partnerskab mod ensomhed.

**6. *Hvad kan vi regne med at skulle bruge af tid i den tværgående arbejdsgruppe (overblik over antal timer)?***

I året 2022 kommer I i den tværgående arbejdsgruppe til at blive inddraget i forbindelse med to arenagruppemøder (for jeres respektive arena), samt tre tværgående arbejdsgruppemøder – alle á 5 timer hver. Det vil sige, at I kan regne med at bruge minimum  $5 \times 5 = 25$  timer i alt til mødeaktiviteter i partnerskabet. Derudover må I forvente at afsætte ca. 10 timer til mødeforberedelse- og opsamling, samt hjælp til kvalificeringen af den endelige strategi og handlingsplan, som Facilitatorgruppen udarbejder med støtte og input fra jer. Kvalificeringen kommer primært til at foregå i oktober 2022.

Samlet set, må I derfor regne med at skulle bruge i omegnen af 35 timer i perioden august-november i år.

Er man en organisation, som kan se sig i flere arenaer, er man velkommen til at være repræsenteret flere steder, hvis ressourcerne tillader det. Det er helt op til jer, hvordan I internt strukturer det og hvilke(n) repræsentant(er), I sender.